
 1 

 

UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ FAKULTY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V PRAXI 

 

 

Fakulta životního prostředí ČZU v Praze nechala vyhotovit průzkum mezi absolventy dvou 
hlavních magisterských oborů. Studie, kterou zpracovala Ing. Petra Ševčíková pod vedením Ing. Jiřího 
Vojara, Ph.D., zjišťovala pomocí webových dotazníků, jak absolventi zmíněných oborů hodnotí studium 
na naší fakultě z pohledů svého současného zaměstnání. 

Dotazník byl odeslán 696 absolventům s návratností 19%. Osloveni byli absolventi dvou hlavních 
oborů magisterského stupně – Aplikované ekologie (311 absolventů) a Krajinného inženýrství (385 
absolventů), kteří ukončili svá studia mezi lety 1998 a 2008.  

Studie přináší zajímavé výsledky, které fakulta hodlá využít při formulování koncepce svého 
dalšího rozvoje v zájmu zlepšování podmínek studia z hlediska nároků současné praxe. Vedení fakulty 
hodlá v tomto průzkumu pokračovat i v následujících letech a v reakci na výsledky posilovat vztahy mezi 
absolventy a jejich domovskou fakultou. 

 

 

 

Čerpáno z práce:  

 

Ševčíková, P. 2009. Uplatnění absolventů programů Inženýrská ekologie a Krajinné inženýrství v praxi. 
Česká zemědělská univerzita, Praha, 50 stran. 

 

 

 

 



 2 

1. DOBA HLEDÁNÍ ZAMĚSTNÁNÍ 

V hledání zaměstnání jsou naši absolventi velmi úspěšní. Pouze 2 % hledala práci více jak 7 
měsíců. Jinak 54 % krajinářů a 56 % ekologů našlo práci do měsíce po ukončení školy, 18 % krajinářů a 
15 % ekologů do dvou měsíců, do tří měsíců 13 % krajinářů a 6 % ekologů, do půle roka 8 % krajinářů a 
10 % ekologů (Tab. 1). Dobu hledání zaměstnání neuvedlo 28 % krajinářů a 21 % ekologů 

Tab. 1: Doba hledání prvního zaměstnání absolventů Aplikované ekologie (AE) a Krajinného inženýrství (KI) v měsících 

1 měsíc 2 měsíce 3 měsíce 4 měsíce 5 měsíců 6 měsíců 7 a více

Počty AE (IE) 35 9 4 4 3 6 1

% AE 56 % 15 % 6 % 6 % 5 % 10 % 2 %

Počty KI 21 7 5 2 1 3 0

% KI 54 % 18 % 13 % 5 % 3 % 8 % 0 % 

 

 

2. POČET ZAMĚSTNÁNÍ 

Více než polovina absolventů – 59 % krajinářů a 57 % ekologů zůstalo v prvním zaměstnání, 29 % 
krajinářů a 24 % ekologů vystřídalo dvě zaměstnání, tři zaměstnání vystřídalo 12 % ekologů a 2 % 
krajinářů. Čtyři a více zaměstnání mělo 10 % krajinářů a 7 % ekologů (Tab. 2).  

 

Tab. 2: Počet vystřídaných zaměstnání absolventů Aplikované ekologie (AE) a Krajinného inženýrství (KI) 

Jedno Dvě Tři Čtyři  Pět a více

Počty AE (IE) 38 16 8 4 1

% AE 57 % 24 % 12 % 6 % 1 %

Počty KI 24 12 1 2 2

% KI 59 % 29 % 2 % 5 % 5 %  

 

 

3. SPOKOJENOST SE SOUČASNOU PRACÍ 

Finanční stránka 

Nespokojeno s finanční stránkou svého zaměstnání je 5 % krajinářů a 5 % ekologů, jako 
průměrnou hodnotí svoji finanční situaci 55 % krajinářů a 52 % ekologů, ve velmi dobré situaci je 19 % 
krajinářů a 32 % ekologů, jako výborné hodnotí své finance 12 % krajinářů a 6 % ekologů (Tab. 3). 

Tab. 3: Spokojenost s finanční situací absolventů Aplikované ekologie (AE) a Krajinného inženýrství (KI) 

Výborná Velmi dobrá Průměrná Spíše nespokojen Nespokojen

Počty AE (IE) 4 21 34 4 3

% AE 6 % 32 % 52 % 6 % 5 %

Počty KI 5 8 23 4 2

% KI 12 % 19 % 55 % 10 % 5 %  



 3 

4. OBOR ZAMĚSTNÁNÍ ABSOLVENTŮ 

 

V ochraně přírody pracuje 59 % absolventů z krajinného inženýrství a 33 % z aplikované ekologie. 
V lesnictví jsou zaměstnána 4 % krajinářů a 3 % ekologů, v zemědělství 2 % krajinářů a 9 % ekologů 
(Graf 1). Obor zaměstnání neuvedlo 35 % krajinářů a 55 % ekologů. 

 

Graf 1: Obor zaměstnání Aplikovaných ekologů a Krajinných inženýrů  

 
 

59%

4%
2%

35%
33%

3%

9%

55%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Ochrana přírody Lesnictví Zemědělství Neuvedeno

Krajinné inženýrství Aplikovaná ekologie



 4 

5. SOUČASNÁ PROFESE ABSOLVENTŮ 

23 % absolventů je zaměstnáno v soukromém sektoru, 22 % ve státní správě, 17 % zaměstnání 
neuvedlo, 10 % pracuje v odborné státní organizaci, 6 % absolventů podniká, 5 % je zaměstnáno ve 
vědecké instituci a stejné procento je na mateřské dovolené. Jako VŠ pedagog jsou zaměstnána 3 % 
absolventů a další 3 % pracují nebo žijí v zahraničí, 2 % absolventů pracuje v oboru environmentální 
výchovy (Graf 2). 

Graf 2: Současná profese absolventů Aplikované ekologie a Krajinného inženýrství 

 

 

 

 



 5 

6. SPOLUPRÁCE SE ŠKOLOU 

Po skončení studia pravidelně spolupracuje se školou 9 % krajinářů a 17 % ekologů, ovšem 
v budoucnu by rádo spolupracovalo 44 % obou skupin absolventů, příležitostnou spolupráci přiznává 
15 % krajinářů i ekologů, naopak 11 % krajinářů a 18 % ekologů se školou nespolupracuje, a ani 
spolupracovat nechce. K možnosti spolupráce se nevyjádřilo 20 % krajinářů a 6 % ekologů (Graf 3). 

 

Graf 3: Ochota absolventů Aplikované ekologie a Krajinného inženýrství spolupracovat s fakultou 

44%

11%
9%

15%

20%

44%

18%
17%

15%

6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

nespolupracuji,
chci

nespolupracuji,
nechci

pravidelně příležitostně neuvedeno

Krajinné inženýrství Aplikovaná ekologie

 

 


